« Introibo in domum tuam, in holocaustis; reddam « tibi vota, quæ distinxerunt labia mea. » Holocausta, inquit, offeram, atque per ipsa in domum tuam introibo. Holocaustum autem *totum incensum* interpretatur. Ille igitur offert holocaustum qui seipsum totum Domino immolat, paratus per omnia ejus facere voluntatem.

« Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia « mea. » Quæcumque, inquit, in corde meo facere disposui de tuo servitio, omnia reddam, et nihil prætermittam.

« Hæc locutum est os meum in tribulatione mea. « Holocausta medullata offeram tibi cum incenso et arietibus, offeram tibi boves cum hircis. » Solent homines in angustiis et tribulationibus positi et plura et majora vota vovere. Hæc, inquit, vota tibi persolvam, quæ locutus est os meum. Os interioris hominis, illud os est quod tibi soli loquitur, et a te solo sub silentio auditur. Holocausta medullata, inquit, holocausta plena, integra, læta et pingua, et in nullo diminuta offeram tibi. Talis est illa hostia de qua Apostolus ait: « Obsecro vos per misericordiam Dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum (Rom. xii, 1). » Offeritur autem holocaustum cum incenso in odorem suavitatis, ut Domino pla-

que in finem, ut in æternum vivamus. » AUGUST. Enarr. in hunc psalm.

ceat. Sicut illa de quibus legitur : « Odoratusque est Dominus odorem suavitatis (*Gen. viii, 21*). » Hoc incensum offerebat Zacharias pater Joannis Baptistæ, de quo legitur : « Qui sorte exiit, ut incensum poneret in ordine vicis suæ (*Luc. 1, 9*). » Unde et in Apocalypsi dicitur : « Quia stetit angelus juxta aram templi, et data sunt ei incensa multa, ut adoleret ea ante altare aureum, quod est ante conspectum Domini (*Apoc. viii, 3*). » Offeruntur autem et arietes in hoc holocausto, per quos apostolos intelligimus totius ecclesiastici gregis patres, et ductores et principes (625). Offeruntur autem et boves, episcopi videlicet et sacerdotes, a quibus ager Dei colitur, et aratur et ad verbum vitæ suscipiendum præparatur. Hirci quoque in hoc holocausto Domino offeruntur, per quos peccatores significantur, dura poenitentia mundati et sanctificati. Valde medullatum est illud holocaustum, in quo talia et tanta offeruntur. Cum tali itaque holocausto mater nostra sancta Ecclesia in donum Dei se intraturam esse promittit, quoniam omnes istos in gaudio et exultatione Domino præsentabit. Hoc significavit sacrificium Noe, in quo de omnibus animalibus mundis aliquod immolatum est.

« Venite, et audite me, et narrabo vobis, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animæ meæ (626). » Omnes ad audiendum invitat, ut exemplo sui ad Dei amorem provocet et incendat, qui tanta bona fecit diligentibus se.

« Ad meipsum ore meo clamavi, et exultavi sub lingua mea. » Ore, inquit, meo, ore cordis, ore interioris hominis clamavi ad Dominum; et exultavi sub lingua mea; id est in silentio cordis mei, cujus exultatio intus est, neque voce manifestatur. Quæ enim exultatio sub lingua est, in corde latet, quæ vero in lingua est, foris auditur.

« Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudit Deus. » Hoc autem tale est ac si diceret: Si vis exaudiri, sit munda et pura oratio tua, et de his et pro his ora quæ spectant ad salutem animæ tuæ. Hoc est enim quod in Evangelio Dominus ait: « Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (*Joan. xiv, 13*). » Qui autem aliter petunt, etsi multoties accipiant quod petunt, non tamen exaudiuntur a Domino, quia Dominus nescit dare, nisi bona data filiis hominum.

« Propterea exaudivit me Deus, et intendit voci deprecationis meæ. » Propterea, inquit, quia non aspexi iniquitatem in corde meo, ut ea mihi concedi peterem et desiderarem quæ ad iniquitatem perti-

(625) Ex Augustino, ut plerimas alias, S. Bruno hæc expositionem usurpavit. Inquit enim sanctus Doctor: « Arietes duces Ecclesiæ: totum corpus Christi loquitur: hoc est quod offert Deo. Incensum quid est? oratio. Maxime enim arietes orant pro gregibus. Offeram tibi boves cum hircis. Boves invenimus triturrantes, et ipsi offeruntur Deo. Apostolus de annuntiantibus Evangelium dixit intelligendam quod scriptum est; bovi triturranti os non in-

ferunt, exaudivit me Deus, et fecit 434 mihi secundum desideria cordis mei.

« Benedictus Dominus, qui non amovit deprecationem meam (ubauditur a se) et misericordiam a me. » Si amovisset, non exaudivisset (627).

PSALMUS LXVI.

IN FINEM IN HYMNIS PSALMUS CANTICI DAVID.

In finem hic psalmus referatur, in hymnis et laudibus cantetur. Psalmus cum cantico operationem cum laude significat. Multi habent canticum, qui psalmum non habent, quia laudem habent sine operatione.

« Deus misereatur nobis, et benedicat nos, illuminet vultum suum super nos; et miseretur nostri. » Ecce, inquit, sicut in sequentibus legitur, « terra nostra dedit fructum suum. » Et Virgo mater peperit Salvatorem. Et ideo « benedicat nos Deus; Deus noster, benedicat nos Deus. » Ter in loco dicitur Deus, quia Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus sanctus, et ideo non pluraliter, sed singulariter dicitur, « benedicat nos Deus. » Totus mundus sub maledicto erat, sed veniente Christo benedictionem accipere meruit. Ipse est enim, de quo ad Abraham Dominus ait: « In semine tuo benedicentur omnes gentes (*Act. iii, 25*). » Et Apostolus: « Christus, inquit, Jesus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum (*Gal. iii, 13*). » Hinc est itaque quod modo Ecclesia dicit: « benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus. » Bene autem dixit Deus noster, quia non Judæorum Deus tantum, sed omnium gentium, et Deus, et Dominus et Salvator est. Unde et convenienter subditur: « Et metuant eum omnes fines terræ. » Hic igitur Deus noster misereatur nobis et benedicat nos, qui ad hoc venit, ut misericordiam faciat, et tantam misericordiam, quantam nec dicere, nec cogitare valeamus. Unde et alibi dicitur: « Misericordia Domini plena est terra (*Psal. xxxii, 5*). » — « Illuminet vultum suum super nos, et misereatur nobis. » Vultum, inquit, suum super nos illuminet, hilarem et lætam faciem nobis ostendat, ut per hoc omnem iram et indignationem fugatam esse intelligamus, et ejus gratiam, et bonam voluntatem nos habere sciamus. Sive etiam, « illuminet vultum suum super nos; » ut qui ad ejus imaginem et similitudinem reformemur. Huc usque in tertia persona locutus, nunc ad ipsum Patrem apostrophem facit, et cætera quæ sequuntur ad secundam personam loquitur.